
 

F-PG 15.07 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Giurgiu nr.274 din 26 septembrie 2023 privind 

aprobarea documentaţiei tehnico-eonomice revizuită şi actualizată la faza Documentaţie de avizare a 

lucrărilor de intervenţii, a principalilor indicatori tehnico-economici actualizaţi şi a devizului general 

actualizat pentru obiectivul de investiţii „Modernizare DJ 504 Giurgiu-Vieru-Putineiu-Gogoșari-

limită județ Teleorman-km 3+263-9+473 şi km 10+753-20+200”, 15,247 km 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință ordinară, 

 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.1428 din 22 ianuarie 2024 al președintelui; 

- raportul de specialitate nr.1435 din 22 ianuarie 2024 al Direcției Achiziții publice și investiții; 

- avizul nr.10/25.01.2024 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de afaceri; 

- avizul nr.4/25.01.2024 al Comisiei pentru investiții, patrimoniu, urbanism și infrastructură; 

- prevederile art.173 alin.(3) lit.f), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(3) lit.a) şi lit.d), 

art.197 alin.(1), (3)-(5) și art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- prevederile art.10 din H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.II ale H.G. nr.1116/2023 pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului 

nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

- Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.274 din 26 septembrie 2023; 

- prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile art.59 și art.61-62 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.I Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.274 din 26 septembrie 2023 se 

modifică și se înlocuiește cu anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.II Anexa nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.274 din 26 septembrie 2023 

se modifică și se înlocuiește cu anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.III Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Giurgiu nr.274 din 26 

septembrie 2023 rămân neschimbate . 

Art.IV Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Direcției Achiziții publice și investiții pentru ducere la 

îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al județului. 

 

   PREȘEDINTE, 

Dumitru BEIANU 

               CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

      Aurelia BREBENEL 

 

GIURGIU,26 ianuarie 2024 

Nr.16 
Adoptată cu 27 voturi ,,pentru”, 0 voturi ,,împotrivă” și 0 ,,abțineri”. 



Anexa nr.1 

la Hotărârea nr.16/26.01.2024 

a Consiliului Județean Giurgiu 

 

 

 

1.Obiectivul de investiţii: ” „Modernizare DJ 504 Giurgiu-Vieru-Putineiu-Gogoșari-limită județ 

Teleorman–  km 3+263 – 9+473 şi  km 10+753 - 20+200 ” 

2. Faza de proiectare: Documentație de avizare a lucrărilor de intervenție ( D.A.L.I.) – 

actualizare și revizuire 

3.Proiectant: S.C.RIA DESIGN CONSULTING S.R.L. 

4. Beneficiar: Județul Giurgiu  INVESTITIEI NEFICIARUL INVESTITIEI 

5. Observaţii la documentaţia avizată: Documentaţia tehnică respectă legislaţia şi reglementările 

tehnice în vigoare pentru domeniul rutier, precum şi prevederile H.G. 907/2016 privind etapele  

de elaborare și conţinutul-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiţii finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare. 

6. Indicatorii tehnico-economici: 

 

1. Valoarea totală a obiectivului de investiții (inclusiv TVA) :             68.227.243,30 lei  

                din care Construcții-montaj:                                                   51.451,701,90 lei  

 

2. Durata totală de realizarea a investiției este de 24 luni din care, 

3. Lungime drum = 15,247 km; 

Lățime parte carosabilă drum: 6.00m; 

Lungimea piste de bicicliști 15,247 km dus-întors 

Lățime platformă drum: 8.00m din care 2x1.00m acostamente (2x0.25m consolidate cu sistemul 

rutier aferent părții carosabile); 

Pantă transversală pe drum: 2.5% 

Pantă transversală pe acostament: 4% 

 

 

 

 

     PREȘEDINTE, 

Dumitru BEIANU 

        

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

   Aurelia BREBENEL 

 



Anexa nr.2
la Hotărârea nr.16/26.01.2024

a Consiliului Județean Giurgiu



PREȘEDINTE,
Dumitru BEIANU

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
      Aurelia BREBENEL


